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[bookmark: _Toc451395441]Введение
Сегодня, в условиях наращивания межблокового политического напряжения, в контексте украинского конфликта, поднимаются темы начало второй «холодной войны», при этом значимость верного позиционирования интересов страны на международном уровне особенно важна.
Актуальность темы заключается в необходимости корректирования внешней информационной политики России, которая за период украинского кризиса не смогла противостоять созданию агрессивного внешнеполитического образа страны. Одной из важнейших первостепенных задач внешней информационной политики этого периода стала задача максимально последовательного и полного донесения позиции российской стороны до мировой общественности. Роль в этом процессе средств массовой информации незаменима и проявляется в широком диапазоне, от формирования положительного имиджа страны до участия в информационном противоборстве в виде информационной войны. Утрата влияния на общественное мнение чревата навязыванием не только точки зрения противника, но и потерями в достижении национальных интересов.
Цель работы состоит в исследовании особенностей внешней информационной политики России в период обострения международных отношений. Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:
· охарактеризовать современную внешнюю информационную политику России;
· определить роль массмедиа как средства внешней информационной политики России в период обострения международных отношений;
· проанализировать приложение «Russia beyond the headlines» в «The Washington Post»;
· выделить основные особенности текстов «Russia beyond the headlines», освещающих события, тематически связанные с украинским кризисом.
Объектом исследования является являются массмедийные компоненты внешней информационной политики России во время международных кризисов. Предмет исследования – структурно-содержательный анализ публикаций приложения «Russia beyond the headlines», освещающих события украинского кризиса за 2013-2015 гг. в «The Washington Post".
Теоретическая база работы представлена несколькими группами материалов. Первая представлена преимущественно трудами, исследующими теорию массовой коммуникации, в основном, это исследования американских ученых, в первую очередь, «классика» этого направления – Г. Лассуэла[footnoteRef:1]. [1: Лассуэлл Г.Д. Пропаганда и коммуникация в мировой истории. – М.: Государственное издательство, 1979.]

Вторую группу представляют авторы, исследующие политическую коммуникативистику, среди которых: Аронсон Э[footnoteRef:2]., ВершининМ.С.[footnoteRef:3], Вартанова Е. JL[footnoteRef:4],ЗасурскийЯ. Н[footnoteRef:5]., Конецкая В.П.[footnoteRef:6] [2: Аронсон Э. Эпоха пропаганды: Механизмы убеждения, повседневное использование и злоупотребление. – СПб: Прайм-Еврознак, 2003.] [3: Вершинин М.С. Политическая коммуникация в информационном обществе: перспективные направления исследований. – СПБ: Издательство СПбГПУ, 2004.] [4: Вартанова Е.Л. Современные теории СМИ. – М: Издательство МГУ, 2015.] [5: Засурский Я.Н. Информационная и психологическая безопасность в СМИ. – М: Аспект пресс, 2002.] [6: Конецкая В.П. Социология коммуникации. – М: Международный университет бизнеса и управления, 2004.]

Хочется выделить и качественный анализ современного состояния информационной политики России А.В. Манойло. Его работа очень детально анализирует основные факторы, влияющие на успешность внешней информационной политики на сравнительном материале России и США.
Существует множество теоретических работ по современным информационным войнам и роли СМИ в них. Из наиболее фундаментально исследующих феномен информационных войн автор проанализировал работы А.В. Манойло[footnoteRef:7] и И.Н. Панарина[footnoteRef:8] в этой сфере. [7: Манойло А.В. Государственная информационная политика в особых условиях. Монография. – М: МИФИ, 2003.] [8: Панарин И.Н. Информационная война и дипломатия. – М.: Издательство «Городец», 2004.]

Исследование Карповича О.Г. посвящено концепциям управления международных конфликтов и детально анализирует роль СМИ в военных операциях США. Автор представил подробный анализ военных информационных доктрин США и сравнил их с российскими аналогами, чем подчеркнул несостоятельность российской подготовки информационного противодействия.
Диссертация А.В. Громовой[footnoteRef:9] также исследует роль СМИ в информационных войнах, но делает основной упор на анализе «цветных революций» и степени влияния журналистики на их эскалацию. В целом, дан широкий обзор событиям в Грузии, Украине и Киргизии, выделены причины успешности операций по информационному противодействию в Грузии. Однако, на взгляд автора, кризисные точки в освещении событий Украины были недостаточно исследованы Громовой. Так, не анализировалась информационная кампания западных СМИ, связанная с трагедией малайзийского боинга. [9: Громова А.В. Роль и место масс-медиа в подготовке и проведении «цветных революций». Диссертация. – М. 2009.]

Третью группу представляют собой работы, посвященные изучению публичной дипломатии и ее основных институтов в России. Кроме научных статей, анализирующих современное состояние этой сферы, за основу был взят учебник Е. С. Лукина[footnoteRef:10]. [10: Лукин Е. С. Публичная дипломатия России. М., 2000.]

Эмпирическая база данной работы включает в свой состав данные онлайн-версии приложения «Russia beyond the headlines» в «The Washington Post» за 2013-2015 год. А также статистические данные, относящиеся к работе «RBTH», представленные в отчетах издания.
Еще одной группой эмпирических источников стали различные документы, национальные стратегии и доктрины, стенограммы выступлений акторов публичной дипломатии. Среди основных изученных документов можно выделить: «Доктрина информационной безопасности РФ» и «Всеобщая инициатива по национальной безопасности в киберпространстве США».
Использовались общенаучные методы (исторический, сравнение, анализ, обобщение) и эмпирические (количественный и качественный контент-анализ). Выбор именно контент-анализа в качестве одного из методов исследования не случаен: именно с помощью данного метода наиболее четко и достоверно можно проанализировать основную политику редакции выбранного издания, а также границы информационной повестки, создаваемой для западной аудитории, что принципиально важно для данной работы.
Структура работы представлена введением, одной теоретической главой, раскрывающей специфику работы компонентов внешней информационной политики; и одной эмпирической главой, в которой анализируется приложение «RBTH» в «TheWashingtonPost» как канал внешней информационной политики России, заключением, приложениями.

[bookmark: _Toc451395442]Глава I. СМИ и информационная политика
1.1. [bookmark: _Toc451395443]Информационная политика
Разные авторы включают большее или меньшее количество элементов в понятие информационной политики. В самом общем смысле, информационная политика[footnoteRef:11] – это инструмент формирования общественного мнения, определяющий направление развития общества, его геополитическую стратегию и положение в мировом сообществе; а также инструмент, гарантирующий стабильность жизненного уклада государства. [11: Манойло А.В. Государственная информационная политика в особых условиях. Монография. – М: МИФИ, 2003.]

Разделяют внешнюю информационную политику и внутреннюю. Первоочередными задачами внутренней информационной политики можно считать[footnoteRef:12]: [12: Коваленко В.И. Современная российская политика. Учебник. – М: Издательство Московского Университета, 2013. – 269 с.]

1. поддерживание и усовершенствование нормативной правовой базы информационного поля страны;
2. корректное донесение значимой для общества информации;
3. создание и использование всех национальных информационных ресурсов;
4. совершенствование национальной информационной инфраструктуры.
Так, внутренняя информационная политика должна поддерживать и определенный уровень консолидации в обществе, что достаточно трудно дается государственному аппарату в деидеологизированном постсоветском обществе.
Существует и свой спектр рисков, которые претерпевает внутренняя информационная политика: политические инфориски, риски информационных войн, риски социального неравенства.
[bookmark: _Toc451395444]1.1.1. Внешняя информационная политика
В комплексе с внутренней информационной политикой внешняя информационная политика формирует и контролирует образ страны в сознании общества. Наиболее верной формулировкой понятия внешней информационной политики будет такая формулировка, которая исходит из понятия внешней политики страны вообще.
Внешняя политика[footnoteRef:13] – деятельность государства в международной сфере, направленная на обеспечение интересов, достижение целей государства, а также процесс их выработки государственными институтами и взаимодействующими политическими субъектами в существующих международных условиях. Основными направлениями внешней политики России являются: [13: Коваленко В.И. Современная российская политика. Учебник. – М: Издательство Московского Университета, 2013. – 391 с.]

1. обеспечение стратегической стабильности, укрепления влияния на постсоветском пространстве (хотя в отношении Украины, как станет известно, здесь было допущена недопустимая халатность),
2. глубокая интеграция в мировую экономику на основе использования конкурентных преимуществ,
3. многосторонняя дипломатия и посредничество в урегулировании международных кризисов и конфликтов, межцивилизационный диалог.

[…]

Количество упоминаний
Эмоциональная окраска
Коннотация

Europe
16
0
In fact, refugees prefer to use Russia as a transit point to Europe, in particular Finland or Norway.

NATO
2
-
NATO's expansion eastward

Malaysian boeing
н
н
н

America
33
-
0: The two opponents accused each other of the same sins, and neither showed the slightest desire to repent for having committed them.
-: Meanwhile, the U.S. is beginning to un-derstand that 45 years of supporting groups hostile to the regime of Syrian President Bashar Assad has not only failed…

John Kerry
н
н
н

Sergey Lavrov
н
н
н

Crimea
н
н
н

Euromaidan/Maidan
н
н
н

Ukraine
6
0
Russian-Ukrainian trade is close to nonexistent

Cold War
3
+
Let us hope that a Cold War is impossible in the digital age…

Syria
36
0
The Syria problem is not only a problem of Syrians, it is a problem of the whole world,

Таб. 12. Анализ приложения 4.11.2015.
Выпуск 04.11.
Количество упоминаний
Эмоциональная окраска
Коннотация

Europe
6
0
As noted, not all refugees are streaming Into Europe.

NATO
н
н
н

Malaysian boeing
н
н
н

America
22
0
This support is a manifestation of anti- American trend…

John Kerry
н
н
н

Sergey Lavrov
н
н
н

Crimea
2
0

Euromaidan/Maidan
1
0
…the Anti-Maidan Movement is weak without government help.

Ukraine
26
0
+:What's the difference, Syria or Novorossiya [eastern Ukraine]? There Is mayhem going on both here and there and somebody has to stop It.
-:We were afraid of a new aggravation on the Ukranian front, for us it would have been much scarier.

Cold War
н
н
н

Syria
46
0
+: The beginning of the Russian operation Syria was also seen positively as way to return to dialogue with Western countries and break out of isolation.
-: Society is ready to rejoice at a manifestation of the military and foreign policy power, but we are not ready to pay for it.

Таб. 13. Анализ приложения 2.12.2015.
Выпуск 02.12.
Количество упоминаний
Эмоциональная окраска
Коннотация

Europe
13
0
-: NATO's European partners, especially without the direct involvement of the U.S., will never be able to agree on a military operation
0: and words of encouragement for Europe in its fight against ISIS.

NATO
9
0
0: NATO, of which Turkey is a member, held an emergency meeting on Nov. 24 to address the issue.
-: Another aspect to the problem of creating an anti-ISIS alliance is the situation inside NATO.

Malaysian boeing
н
н
н

America
14
0
0: The U.S. will not lift Russian sanctions in exchange for Syria cooperation

John Kerry
н
н
н

Sergey Lavrov
1
0
Foreign Affairs Minister Sergei Lavrov canceled his Nov. 25 visit to Istanbul, and the Russian Foreign ministry stated on its website that it does not recommend Russian citizens travel to Turkey.

Crimea
2
0
However, there are limits here, too. Moscow will not return Crimea to Ukraine for the sake of anti-ISIS unity, even if terror attacks rage across Russia from Kaliningrad to Vladivostok

Euromaidan/Maidan
н
н
н

Ukraine
5
0
It appears that the EU's principled stand and condemnation of Russia's actions in Ukraine will not become a bargaining chip in the fight against ISIS.

Cold War
1
0
Undeclared war in the air at one time was one of the components of the Cold War.

Syria
24
0
The gang was allegedly assisting locals who wanted to fight alongside ISIS by helping them travel to Syria, as well as plotting ter¬rorist attacks in the North Caucasus.

Таб. 14. Анализ приложения 16.12.2015.
Выпуск 16.12.
Количество упоминаний
Эмоциональная окраска
Коннотация

Europe
5
0
The next country to be hit with Russian sanctions may be Ukraine, in the event that it signs an economic association agreement with the EU preventing the re-export to Russia of prohibited products from European countries.

NATO
3
0
There will be no coalition in Syria and NATO countries will be forced to support Turkey.

Malaysian boeing
н
н
н

America
22
0
Based on the fact that the Russian court is faster than, let's say, the American one, it cannot be said (as the Doing Business Rating says) that agreements and property are better defended in Russia.

John Kerry
н
н
н

Sergey Lavrov
н
н
н

Crimea
29
0
…the international community was caught by surprise by the takeover of Crimea

Euromaidan/Maidan
н
н
н

Ukraine
20
0
+:Russia's subsequent involvement in the conflict in Eastern Ukraine
-: According to Aurel Braun, repairing relations with the EU and U.S. should be top priority for Russia in 2016, but it "does require a reorientation of Russian policy" and "its willingness to compromise on a number of issues ranging from Ukraine to the Middle East."

Cold War
н
н
н

Syria
47
0
0:If there is progress in Russia's engagement with the West in counter-terrorism in Syria, if there is no major escalation in Ukraine and if a modest economic recovery begins, Russia's vision of world order may be vindicated,"
+: While Russian President Vladimir Putin may have hoped he could use the situ¬ation in Syria to support Syrian President Bashar al-Assad and demonstrate Rus-sian influence in the Middle East

Тема
Положительная оценка
Негативная
оценка
Нейтральная оценка
Не упоминается

Europe
1 выпуск
1 выпуск
11 выпусков

NATO

3 выпуска
6 выпусков
4 выпуска

Malaysian boeing

1 выпуск
12 выпусков

America

2 выпуска
11 выпусков

John Kerry

2 выпуска
11 выпусков

Sergey Lavrov
2 выпуска

4 выпуска
7 выпусков

Crimea
1 выпуск

4 выпуска
7 выпусков

Euromaidan/Maidan
1 выпуск
1 выпуск
1 выпуск
10 выпусков

Ukraine

12 выпусков
1 выпуск

Cold War
2 выпуска
2 выпуска
5 выпусков
4 выпуска

Syria
3 выпуска

9 выпусков
1 выпуск

Табл. 15. Аспектная таблица специфики освещения полемичных тем
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