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официального рецензента

на выпускную квалифицированную работу Ивановой Марии Глебовны
«Информационная политика России в период обострения украинского кризиса (2013-2015)»
Актуальность темы выпускной квалификационной работы Ивановой М.Г. обусловливаются целым рядом обстоятельств, которые, в принципе, находятся «на поверхности». Здесь и проблемы информационной политики как таковой и ее роль в развитии российского общества в современных условиях, это и проблемы информационного противостояния с Западом в условиях санкций и антисанкций, здесь и проблемы информационного обеспечения внешней политики России. Но дипломница, не останавливаясь на оценке «сущного», переходит в актуализации темы на «должное». По ее мнению одной из причин, обусловивших обращение к теме, это возможность и необходимость коррективы внешней информационной политики. Причем диапазон охвата изменения довольно широк - от формирования положительного имиджа страны до участия в информационном противоборстве в виде информационной войны. Как отмечается во введении «Утрата влияния на общественное мнение чревата навязыванием не только точки зрения противника, но и потерями в достижении национальных интересов» (с.3).
Цель работы автор видит в исследовании особенностей внешней информационной политики России в период обострения международных отношений. И отсюда – задачи: охарактеризовать современную внешнюю информационную политику России; определить роль массмедиа как средства внешней информационной политики России в период обострения международных отношений; проанализировать приложение «Russia beyond the headlines» в «The Washington Post»; выделить основные особенности текстов «Russia beyond the headlines», освещающих события, тематически связанные с украинским кризисом.
Объектом исследования являются массмедийные компоненты внешней информационной политики России во время международных кризисов. Предмет исследования – структурно-содержательный анализ публикаций приложения «Russia beyond the headlines», освещающих события украинского кризиса за 2013-2015 гг. в «The Washington Post".
Автор весьма сдержанно и даже «скромно» обозначает все компоненты введения научного исследования.

В первой главе работы Иванова обращается к категории информационная политика и ее внешнеполитическому аспекту. Здесь же представлена и теория публичной дипломатии и информационного противоборства и цветных революций под углом зрения роли СМИ в политических информационных процессах.
Во второй главе осуществляется анализ «RBTH» – Russia Beyond the Headlines как источника мнений, аналитики, комментариев и новостей по проблемам политической, культурной, деловой научной и общественной жизни России. Это международный мультимедийный проект о России, запущенный «Российской газетой» в 2007 году, по которому издаются печатные приложения внутри влиятельных зарубежных газет и журналов по всему миру и поддерживаются 22 сайта на 16 иностранных языках. Самому проекту, его характеристике, задачам и особенностям функционирования отводится более половины объема главы. Оставшаяся часть представлена анализом внешнеполитических событий самого различного характера, в том числе и Украины.
Характеризуя работу, можно отметить новаторский подход автора к заявленной теме, попытку охватить самые разнообразные явления информационного пространства.
Достоинство работы – обращение к практике СМИ, анализ приложения «RBTH». В работе о нем много рассказывается и анализируется на 20 страницах приложения в ВКР. В самом же тексте работы автор интерпретирует результаты контент-анализа.

Главный недостаток работы состоит в том, что автор во введении сформулировал тот объем заданий, который не смог в достаточной мере реализовать. Замысел был хорош, но реализован недостаточно успешно – автор «пробежал по поверхности», обозначил некоторые ключевые «точки» проявления внешней информационной политики.

На наш взгляд, требуется более основательная характеристика информационной политики и СМИ и логическое, смысловое «вписывание» других проблем (публичной дипломатии, мягкой силы) в основную тему, тогда и не потребуется столь мелкое дробление работы на пункты и подпункты по 2-4 страницы, кроме глав и параграфов. Эти явления должны были быть представлены, охарактеризованы, показано их соотношение и далее – должно быть отражено, как проявился во время украинского кризиса информационный компонент внешней политики.
В работе допущены как несущественные, так и принципиальные ошибки и недоработки:
- в некоторых фрагментах диплома нет указания конкретных страниц, откуда взят фрагмент цитирования или ссылки, а обозначает весь объем работы (с. 8, 9);

- авторство некоторых фрагментов работы неизвестно. Так, называя основные направления внешней политики России, в тексте не отмечается, кто их определил, откуда эти формулировки (с.9-10);

- текст работы «неровный», иногда алогичен. Автор переходит от одного, неоконченного сюжета, к другому;
- можно предположить, что полное авторство и самостоятельность написания текста приводит к тому, что многие предложения недостаточно выверены и не имеют верного смыслового содержания. Например: «Но даже с пониманием необходимости последовательного формирования имиджа, в последнее десятилетие внешнеполитический российский курс встречает обвинения в империализме». (С.10); «Мобильное и качественное опровержение информационной угрозы было представлено разве что в материале, поясняющем личный статус заявлений Захаровой о том, что Украина – это часть России» (с.53)
- несмотря на имеемую в работе ссылку на диссертацию Зегонова О.Е, спорно, на наш взгляд, выставлять СМИ в качестве субъекта мировой политики (с. 23);
- события на Украине, или «украинский кризис» мог быть представлен в работе как катализатор активности внешней информационной деятельности России, или как событие, которое повлияло или могло повлиять на ее коренное изменение. Но в работе это выглядит как «искусственно привязанное» событие, как некий весьма абстрактный фон. Даже в разделе, который заявлен как 2.2. «Интерпретация результатов контент-анализа», где предполагалось анализировать украинские события, эти события представлены весьма скромно. Хотя, справедливости ради можно отметить, что автор избежал другой возможной крайности – когда негативы украинского кризиса заполняют все информационное поле, не позволяя сделать объективные выводы.
В целом можно сделать вывод, что выпускная квалифицированная работа Ивановой М.Г. в основном удовлетворяет требованиям, предъявляемым к подобного типа работам и заслуживает положительной оценки.
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